
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.10 del registro

Data 06/02/2025

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. 
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI CON 
INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI. ANNO
2025

L’anno duemilaventicinque, il giorno sei del mese di Febbraio alle ore 17.38 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze
del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La Giunta Comunale

Premesso che:

- l’art. 3 del D.L. 22.12.1981 n. 786 convertito nella Legge 26.02.1982 n. 51, e s.m.i. ha stabilito
che per l’erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale i Comuni devono richiedere la
contribuzione  degli  utenti,  anche  a  carattere  non  generalizzato,  fatta  eccezione  per  i  servizi
gratuiti  per  legge,  per  quelli  finalizzati  all’inserimento  sociale  dei  portatori  di  handicap,  per
quelli  per  i  quali  le  norme  vigenti  prevedono  la  corresponsione  di  tasse,  diritti  o  prezzi
amministrati, nonché per i servizi di trasporto pubblico;

-l’art. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito nella Legge 26.04.1983 n. 131, e s.m.i, ha stabilito
l’obbligo di definire, non oltre la data di deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei
costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe o contribuzioni
e da entrate specificamente destinate;

-il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  31.12.1983  ha  provveduto  all’individuazione  delle
categorie dei servizi pubblici a domanda individuale;

Dato atto che  ai  sensi  dell’art.  243,  comma 2,  lett.  a)  del  Decreto  Legislativo  267/2000,  i
Comuni non deficitari non hanno l’obbligo della copertura in misura non inferiore al 36% dei
costi dei servizi a domanda individuale;

Dato atto altresì che questo Ente non versa in situazione strutturalmente deficitaria per cui non è
tenuto al rispetto del precitato parametro di copertura minimo dei costi; 

Rilevata la necessità di determinare le tariffe dei servizi pubblici  a domanda individuale per
l’anno 2025 e il costo di copertura degli stessi;

Dato atto che trattasi di tutte quelle attività, gestite dai Comuni, poste in essere ed utilizzate a
richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale. Per
tali servizi gli enti erogatori sono di norma tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti anche
a carattere non generalizzato; 

Accertato che questo Comune, per l’anno 2025, tra i servizi previsti dal D.M. 31.12.1983, come
modificato con l’art. 2 del D.M. 01.07.2002, gestiste i seguenti servizi: 

1. SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA

Per l’anno 2025 la determinazione delle tariffe resta invariata rispetto a quanto approvato con la
delibera di G.C. n. 119 dell08.10.2013 ed è la seguente:

- 3,98 a pasto
- 3,50 dal secondo figlio in poi
- 5,57 per i non residenti

2. ASSISTENZA DOMICILIARE 

Per l’anno 2025 restano invariate le tariffe di compartecipazione in base al modello Isee 2025
come nella seguente tabella:

DA A TICKET
0,00 4.131,66 esente
4.131,67 6.148,48 1,03



6.148,49 8.236,31 2,07
8,236,32 11.362,05 3,10
11.362,06 13.427,88 4,13
13.427,89 15.493,71 5,16
15.493,72 17.559,55 6,20
17.559,56 19.625,36 7,23
19.625,37 21.691,19 8,26
21.691,20 23.757,02 9,30
23.757,03 25.822,84 10,33
25.822,85 Intera tariffa del servizio

Visto l’art. 172 – comma 1- lett. e) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.ii, il quale prevede che al
Bilancio di Previsione siano allegati i seguenti documenti “Le deliberazioni con le quali sono
determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale dei costi di gestione dei servizi
stessi”; 

Acquisiti i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  di  cui  all’art.  49  comma  1  del  Decreto
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.ii, rilasciato ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis 1°
comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.ii. dal Responsabile del Settore Finanziario; 

Visto l’art. 53, co. 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, co.8,
della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote
e le tariffe  dei tributi  locali,  compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui
all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali
coincide con la data fissata da norma statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

Richiamate:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 25.01.2024 che ha approvato il DUP 2024/2026;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27.02.2024 di approvazione bilancio triennale

2024 - 2026;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 “Riorganizzazione Uffici e Servizi.

approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse umane”;
- la Delibera di Giunta Comunale- n. 65 del 16.05.2024 con la quale è stato approvato il PIAO

2024/2026”;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 23.05.2024, che ha approvato il Piano esecutivo di

gestione  per  il  periodo  2024/2026  e  disposta  l’assegnazione  delle  risorse  ai
dirigenti/responsabili dei servizi;

 
Visti
- il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del
TUEL; 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

D E L I B E R A

1.Di approvare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2



2.Di dare atto che i servizi pubblici a domanda individuale gestiti sono i seguenti:

A. MENSA SCOLASTICA
B. ASSISTENZA DOMICILIARE 

3.Di approvare, ai sensi di quanto in premessa, i seguenti prospetti relativi alle tariffe dei servizi
a domanda individuale per l’anno 2025: 

MENSA SCOLASTICA

Previsione  costo  del
servizio 

A carico degli utenti e
incassati  direttamente
dalla Concessionaria

SPESA  A  CARICO
DEL COMUNE

% tasso copertura

490.000,00 310.000,00 180.000,00 64 %

ASSISTENZA DOMICILIARE

Previsione  costo  del
servizio 

A carico degli utenti e
incassati  direttamente
dalla Concessionaria

SPESA  A  CARICO
DEL COMUNE

% tasso copertura

95.000,00 5.000,00 90.000,00 0.06 %

4.Di dare atto che le entrate per la refezione scolastica sono incassate direttamente dalla Ditta
concessionaria  che gestisce il  servizio mensa, mentre la spesa a carico del Comune pari  a €
180.000,00 sarà prevista sul Cap. 66800;

5.Di dare atto che le entrate per il servizio di assistenza domiciliare sono incassate direttamente
dal Comune sul Cap. 43700, mentre la spesa a carico del Comun pari a € 90.000,00 sarà prevista
al Cap. 141800;

6.Di dare atto che questo Ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà strutturale, non è
obbligato  a  rispettare  la  misura  minima  del  36% di  copertura  dei  costi  di  gestione  prevista
dall’art. 243, comma 2, lettera a) del D.Lgs, N. 267/2000; 

7. Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027, ai sensi
dell’art. 172, co.1, lettera c) del D.Lgs. 267/2000; 

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA
Di dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di approvare i successivi atti
propedeutici all’approvazione del bilancio.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

14

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E
CONTRIBUZIONI CON INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI. ANNO 2025

2025

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/02/2025

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/02/2025Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 11/02/25 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 11/02/2025
Massimiliano Calcagni in data 12/02/2025



 
  
  
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 13/02/2025 al 28/02/2025, ai sensi degli 
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009  
 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 13/02/2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Francesca Fondi 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 13/02/2025


